
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 221 DEL 08/04/2022 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ACQUISTO CELLULARE DI SERVIZIO PER REPERIBILITA' SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CIG. Z7B35E36DD 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che  gli  Uffici  di  Stato  Civile  e  Cimiteriali  in  qualità  di  “servizi  essenziali” 
effettuano un servizio di reperibilità nei giorni di chiusura del Comune di Curtatone per 
festività;
CONSIDERATO CHE per effettuare tale servizio si necessita di un apparecchio telefonico 
per  garantire  la  reperibilità  del  personale  preposto  nei  confronti  dei  cittadino  e  delle 
Imprese di Onoranze Funebri;
VISTO:
-  l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  che  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo  35,  per  importi  inferiore  a 40.000 euro,  mediante affidamento  diretto  anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- il decreto semplificazioni DL nr. 76/2020, convertito con modifiche con L. 120/2020, che 
ha introdotto rilevanti novità nel sistema di gestione degli acquisti sotto soglia imponendo, 
seppure in via transitoria fino al 31/12/2023, una modifica dall’art. 36, comma 2, del d.lgs.  
n. 50/2016, stabilendo all’art. 1, comma 2, lett. a) l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 
- l’art.  1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art.  1, c. 130, della L.  
145/2018,  (Legge di  bilancio per  il  2019)  il  quale dispone che i  comuni  sono tenuti  a 
servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura 
di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
ATTESO CHE:
L'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli 
Appalti) prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro possa avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  221 del  08/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
L'art. 1, commi 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) prevede 
una deroga per i micro acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro, per i quali non è più 
obbligatorio  il  ricorso  al  mercato elettronico  della  P.A.  od  alle  piattaforme telematiche, 
valore innalzato fino alla somma (inferiore) di € 5.000,00 dalla Legge n. 145/2018, comma 
130, art. 1 (di modifica del comma 450, art. 1 della legge 296/2006 già richiamata);
Ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs  50/2016,  la  stipula  del  contratto  per  gli  
affidamenti  di  importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;
RILEVATO quindi che è possibile procedere autonomamente, in forza di tutto quanto sopra 
richiamato;
CONSIDERATO che, in riguardo alla natura particolare ed all’importo della fornitura in 
parola,  per  convenienza  di  gestione  e  vantaggio  nei  tempi  di  attuazione  ristretti,  
avvalendosi del disposto dell’art.  36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è 
ricorsi alla negoziazione diretta, formalizzando espressa richiesta di preventivo alla ditta 
Comet Spa Via Michelino 105, 40127 Bologna (BO);
ACQUISITO pertanto del preventivo presentato dalla ditta  COMET Spa  con sede in Via 
Michelino 105, 40127 Bologna (BO) - P.I 02108091204 per l’importo di €. 99,90 compreso 
IVA, appositamente interpellata, che ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare la 
fornitura in oggetto, per un importo complessivo pari da € 99,90 compresa iva di legge, 
come da documento allegato alla presente determinazione;
CONSIDERATO che:
- il fine che con il contratto s’intende perseguire è la fornitura di n. 1 cellulare smartphone 
MOTOROLA E20;
a) l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 1 cellulare smartphone MOTOROLA E20 da 
assegnare all’Ufficio Anagrafe/Stato Civile/ Cimiteriale;
b)  la  forma  contrattuale  si  identifica  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
c) il prezzo praticato è congruo in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs, n. 50/2016 e s.m.i., altresì nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così  
come modificato dalla  Legge n. 145/2018, art. 1, comma 130; ;
e)  la  presente  costituisce  determinazione  a  contrattare,  ai  sensi  dell’art.  192  del  T.U.  
Pagina 2 di 6  - Det. N.  221 del  08/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

267/2000,  nonché ai  sensi  dell’art.  32 comma 2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e successive 
modifiche  del  D.Lgs.  n.  56-2017  in  vigore  dal  20-5-2017,  così  modificato  dall'art.  1, 
comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019;
CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti  generali  e tecnico - 
prestazionali  necessari  per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto,  
nulla osta all’adozione della presente;

DATO ATTO che:
• è in corso di verifica la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online);
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di  cui  all’art.  3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari);

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 
legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 
degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  
endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto 
d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
VISTI:

 il  T.U.  della  Legge  sull’Ordinamento  degli  enti  Locali,  approvato  con  decreto 
Legislativo  18/08/2000,  n.  267  ed  in  particolare  l’art.  107  che  individua  le 
competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Lo Statuto Comunale; 

VISTO il decreto n.18 del 16/08/2021 Prot. 21608 che attribuisce al Segretario comunale, 
Dott.ssa  Russo  Rosella,  ai  sensi  della  normativa  nazionale  e  regolamentare  sopra 
richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis del Regolamento), le funzioni 
Dirigenziali;
RICHIAMATO il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  art.  6  approvato  con  DGC n. 
184/2008 e modificato con DGC n. 89/2015;
RITENUTO di  esprimere  sul  presente  provvedimento  parere  favorevole  in  merito  alla 
Regolarità  tecnica  del  suo  contenuto  ed  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa 
condotta in base a quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  221 del  08/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;
PRESO ATTO del visto favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in 
ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  prevista  dall’art.  151 
comma 4 D.lgs n. 267 del 18/8/00 “Testo Unico Enti Locali”
RICHIAMATE

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,  
avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/200). 
Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,  
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario 
2022-2024”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"  Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione -  (P.E.G.)  -  Anni 
2022 - 2024. 

 La delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024 
(art.175, co.2 Dlgs 267/2000)” 

 Delibera di  Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

 Delibera di  Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del 
Rendiconto 2021”. 

DETERMINA

Pagina 4 di 6  - Det. N.  221 del  08/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di affidare alla Ditta COMET Spa di Levata di Curtatone con sede in Via Michelino 105,  
40127 Bologna (BO) – P.I 02108091204 la fornitura di n. 1 CELLULARE SMARTPHONE 
MOTOROLA E20 per importo totale di € 99,90 COMPRESO IVA;
2. Di approvare il preventivo presentato dall’ Ditta sopra citata;
3. Di imputare la somma € 99,90 IVA compresa sul bilancio 2022 capitolo 0201502 Mis.01 
Prg.05  Tit.2  Mac.02,  dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il 
31.12.2022;
4.  Di  liquidare  alla  Ditta  COMET Spa  di  Levata  di  Curtatone  con  sede  legale  in  Via 
Michelino 105, 40127 Bologna (BO) – P.I 02108091204, gli importi dovuti nel limite degli 
impegni come sopra assunti  a presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per 
quantità e qualità della fornitura effettuata, vistata per regolarità da parte del Responsabile 
del procedimento, come previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. n. 267 del 18/8/2000;
5. Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di  
quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;
6.  Di  dare  atto  che  con  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  web 
istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, 
commi 1,6 del D.L. 22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;
7. Di  dare infine atto,  ai  sensi  dell’art.  3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla 
L.15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo e successive 
modifiche [1],, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), sezione staccata di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni (art.29 c.p.a.)  dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 
giorni al Capo dello Stato (ex art.130 c.p.a.) ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 
1199; inoltre, si avvisa che vi sono termini di decadenza di 120 giorni anche in caso di 
azione  risarcitoria  (proponibile  anche  senza  previa  impugnazione  dell'atto  ai  sensi 
dell'articolo 30 c.p.a.).
L'azione  di  nullità  é  invece  soggetta  al  termine  di  decadenza  di  180  giorni  ai  sensi 
dell'articolo 31 Co.4 cpa.
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  221 del  08/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 221 DEL 08/04/2022 

OGGETTO: ACQUISTO CELLULARE DI SERVIZIO PER REPERIBILITA' SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CIG. Z7B35E36DD 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  221 del  08/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

